I. N. 7.

PHILOSOPHIA ANCILLANS,  
Hoc Est  
**PROCESSUS PIE  
PHILOSOPHANDI,**

Ex Suffragio atq; Indulcu Ampl: COLLEGII PHILOSOPH:

*In inclita Alma Aboensi,*

**DIRECTORE**

*VIRO CELEBERRIMO,*

**DN. M. DAVIDE CUN<sup>DI</sup>/**

POESEOS PROF: REGIO ORD.

Pro GRADU MAGISTERII in Philosophia  
indipiscendo,

*sobrie, sobrie propositus*

Ab

**HENNINGO Fuldha/**

TAVASTENS:

*In Auditorio Maximo*

Die 16. Maii horisq; Svetis Anni 1691.

---

Impr. apud JOHANNEM LAURENTI WALLUM.

*Reverendissimo in CHRISTO  
Patri ac Domino;*

# **DN. JOHANNI GEZELIO,**

**S.S. Theol. Doct. celeberrimo  
& undiquaque consummatissimo, Diœceœos Abo-  
ensis Episcopo eminentissimo, Consistorii Præ-  
sidi gravissimo, nec non Academiz ibidem  
Pro. Cancellario Amplis-  
simo.**

**PATRONO ET PROMOTORI MAGNO,  
Submisso animi zelo ad tumbam usque pie  
colendo,**

**SACRUM ET**

**PAX VOBIS ET CUM OMNIGENA BENEDICTIONE  
SUPER UTRASq;  
GEZELIANAM.**

Maxime Reverendo Amplissimoque  
Domino,

DN. J A C O B O  
FLACHSENIO,

S. S. Th. Doct. excellentissimo,  
Regiae Academiae Aboëns: Professori Primario,  
Dioecesis Archi. Præposito, Ecclesiarumque Ab:  
atque Numensis Pastori longè meritissimo,  
utriusque Consistori Assessori gra-  
vissimo,

MÆCENATI AC DOMINO,  
Promptissimo mentis affectu donec vixero  
suspiciendo.

CONSECRATUM.

DIVINA FELICITAS TEMPORALIS ET ÆTERNA  
DOMOS;

FLACHSENIANAM.

ausæ prægnantes, non defuerunt,  
Viri summi, Patroni Maximi qvæ  
memet materiam hanc subtilio-  
rum tricis expositam publici  
juris facere instigarunt. Quid  
pe cum viderem, reginam scientiarum Metaphysicam  
adeo penes perplurimos (qvibus Natura fungum  
pro cerebro & peponem pro corde dedit) suis ho-  
noribus exutam esse, ut magna pertinacia non mo-  
do ipsius existentia inutilis, verum etiam, usus ad-  
alterius & noxius haberetur. Huic malo oc-  
currere & pro Modulo Ingenii strophas illaben-  
es refellere, demonstrare, prorsus duxi salutare.  
Quantum namqve Sol pulcherrimus ille Cœli o-  
ulus astrorum princeps fulgidissimus, omnibus  
tellis antistat excellentiæ decore fulget & singu-  
la inferioria nectarea virtute, luce splendidissima  
ovet ac illustrat; ita Aqvila Scientiarum Metaphy-  
ica in regali suo throno omnibus disciplinis &  
acultatibus lucem fœneratur qvam maximā. Hæc  
ipsa congeries est abstrusorum conceptuum; hæc pro-  
cessu suo naturam rei exprimit terminosqve de-  
clarat, posthabitatis qvibusvis Tullianis Platonicis

ve pigmentis hæc brevitati studet qvæ res æqve  
verbis & demonstrationes certas habet pro ne-  
statu. Hæc illa est ignorantæ expultrix cujus  
intuitu non sine summo judicio olim dixit Schee-  
kius Ecclesiæ tunc demum fore quietas & beatas si aut  
Philosophi Theologiae operam darent aut Theologæ i philo-  
sopharentur pie, non ideoqve adeo obtura & in-  
utilis vel perniciosa est Philosophia Nostra ut te-  
mtere traducitur. Præprimis vero ab illis qui No-  
men audiverunt ipsam nunquam inspexerunt. Qvo autem  
hisce pagellis lucem, qvam à se vel in se non ha-  
bent, tñenerarer, illas *Magnificentissimis vestris Non-  
minibus Viri Summi Patroni Maximi* sacras esse vo-  
lui. Sulcipe Qvæso Reverendissime in Christo Pa-  
ter ac Domine, Auraici poli felicitas & gloria soli  
natalis nostri Finlandiæ. Suscipe qvælo *Maxime  
Reverende Domine*, Ecclesiæ decus, virtutis  
atqve sapientiæ singularis Mæcenas. Suscipite  
qvælo vos Invictissimi CAROLI XI. Regis nost:  
Clementiss: viri inclyti atqve Celeberrimi; susci-  
pite inqvam qvælo voluntatem pro re ipsa, affectum  
ponderate non ponderatis pagellis. Adspiret mihi  
munificentissimus vester favor. Et sic satis  
habebit contra omnes invitores illé ipse, qui de-  
bita atqve submissa devotionis & pietatis officia,